
t#I{MUNICIPIO DI MOLFETTA
Codice postale 70056 -TeI.0803971014 Fax 0803973290

SETTORE SICUREZZA

UFFICIO PoliziaMunicipale

"
Risp. al n.

del

Div. ti f/a7/Zor 1
-------------r--

Oggetto: Ordinanza interdizione temporanea alla circolazione veicolare Lungomare Colonna, nel
tratto compreso tra Via M.llo Matteo Altomare e Via Piave. Dal07.07.2013 a|01.09.2013 nelle sole
giornate domenicali.

IL shlDAco

Viste le numerose richieste dei cittadini molfettesi che rivolgono a questa Pubblica
Amministrazione, in modo crescente, istanze per poter usufruire insieme alle famiglie, ai figli
minori e agli anziani, di spazi pubblici che consentano di poter deambulare senza dover
fronteggiare il pur legittimo transito di autovetture e di motocicli.

Ritenuto di dover soddisfare la richiesta della comunita;
Considerato che, comunque, la inibizione al traffico del transito di veicoli e motocicli nelle

zone pubbliche consente pur sempre la frequentazione a piedi di zone dense - come quelle in
esame - di esercizi commerciali e dunque gli interessi economici dei proprietari elo gestori non
verrebbero per ciò solo ad essere sacrificati;

Considerato, altresì, che la interdizione al traffico viene limitata ad un solo giomo alla
settimana, in proporzione all'aperturaalla circolazione dimezzi per i restanti sei giorni settimanali
e che, pertanto, ove pure di contenimento dell'attività commerciale volesse discutersi, il segmento
temporale di un giomo, in cui il traffico è interdetto, resta per ovvie ragioni pressoché

insignificante rispetto al ben più ampio numero di giorni in cui, come detto, gli esercizi
commerciali possono - come questa Amministrazione auspica - svolgere la loro attività frnalizzata
al vantaggio economico in continuità con le abitudini consolidate;

Che, al contrario, proprio il transito a piedi dei cittadini non impedisce che si crei un immediato
rapporto di reciproco beneficio fra gli stessi e gli esercizi commerciali e che il fine economico
che dell'attività commerciale costituisce al contempo presupposto e fine ineludibile;

Ritenuto tenuto di individuare nella zona del lungomare Colonna, per la sua ampiezza e per la
vicinanza al mare, nonché per la sua collocazione logistica il luogo adatto per soddisfare le
esigenze dei cittadini degli esercizi commerciali e per consentire I'agevole snodo nelle zone
limitrofe del traffico cittadino senza che esso subisca reshizioni di sorta;

Vista la Delibera Consiliare n.984 del 27.06.19951'
Visto I'art. 5 e I'art. 7 commi 9 e l0 del D. Leg. 30.04.1992 n.285 "Nuovo Codice della

Strada" e successive modificazioni;
Visto il relativo regolamento di Esecuzione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495;
Vist i gli arttt. 50 e 107 del I Testo Unico sulle Autonomie Locali D. Lgs 18.08.2000 n.267;
Vista la Legge 241 del1990 art. 5 e segg.;
Visto il vigente Statuto Comunale;



l.

ORDINA

L'istituzione dell'area pedonale del Lungomare M. Colonna, nel tratto compreso tra Via Piave
e Via M.llo Matteo Altomare, dalle ore 18.00 alle ore 22.00 nel periodo compreso tra il 07

Luglio 2013 ed it 01 Settembre 2013 nei soli giorni di Domenica;
L'istituzione del senso unico di marcia si Via M. Colonna, nel tratto compreso tra Via Piave e

Via Orsini, direzione P.zza Garibaldi;
L'istituzione del senso unico di marcia su Via Orsini, direzione P.zza Garibaldi;

Il suddetto divieto non si applica ai veicoli di servizio delle Forze dell'Ordine, Vigili del Fuoco,

degli Istituti di Vigilanza, ai mezzi di soccorso, a servizio di persone invalide ed ai veicoli provenienti e

diretti all'autorimessa sita in Via M. Colonna al civico 104, per il solo tratto necessario a raggiungere la

stessa o ad uscire dall'area oggetto di interdizione.

Il Comando di Polizia Municipale, gli Organi della Forza Pubblica e I'Ufficio Tecnico Comunale sono

incaricati, ciascuno per quanto di propria competenza, della esecuzione del presente prowedimento che

sarà trasmesso a:

- Al Comando di Polizia Municipale, nella persona del Responsabile Cap. Dott. M. Giuseppe Gadalet4
per l'allestimento del piano strategico del traffico, nonché della predisposizione degli opportuni

accorgimenti rerlativi al transenna mento della zona come innnanzi delimitata e degli ordini di servizio nei

confronti degli Agenti che saranno tenuti al rispetto;
- Al Sig. Prefetto della Provincia di Bari
- Comando Stazione Carabinieri Molfetta
- Presidenza A.S.M. Molfetta;
- Società Molfetta Multiservizi s.p.a., per la sistemazione del relativo transennamento di chiusura

al traflico;
- Ufficio Relazioni con il Pubblico;
- Ai Vigili del Fuoco, Distaccamento di Molfetta;
- Al SER Molfetta, Servizio I 18

- Sia resa pubblica mediante I'afTissione all'Albo Pretorio on line al 0l Settembre 2013 e sia resa

nota mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Molfetta ed anche mediante

manifesti murari;
- Sia spedita amezzo del servizio postale a tutti i titolari degli esercizi commerciali ubicati nella

zona qui in esame.
A norma dell'art.3, comma 4^, della L. 718190 n.241 e successive integrazioni e modificazioni, si

awerte che, awerso la presente ordinanza, in applicazione della legge 611217l n.1034, chiunque vi abbia

interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bari.
A norma dell'art.8 della stessa legge 241190 e successive integrazioni e modificazioni, si rende noto

che responsabile del procedimento è il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, Responsabile del Comando di Polizia

Locale - Municipale.

Dalla Residenza Municipale, addi 5 Luglio 2013-07-05

IL SINDACO
Paola NATALICHIO

',

3.

rù
>t).


